
 

 

 

 

 

 

 

 

Financial Disclosure Statement 

 
 

 

 

 

  

 TAI YAU BANK, LIMITED 

 

 Reports and Financial Statements 

 For the year ended 31 December 2022 

 

 













TAI YAU BANK, LIMITED 

- 5 - 

 

AUDITOR 

 

A resolution will be submitted to the annual general meeting to re-appoint Messrs. Deloitte Touche 

Tohmatsu as auditor of the Bank. 

 

On behalf of the Board 

Mr. Ko, Sai Kin Kenneth 

CHAIRMAN 

21 March 2023 
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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT 

 

TO THE MEMBERS OF TAI YAU BANK, LIMITED - continued 

(Incorporated in Hong Kong with limited liability) 

 

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements - continued 

 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of 

accounting estimates and related disclosures made by the directors. 

 

• Conclude on the appropriateness of the directors' use of the going concern basis of 

accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists 

related to events or conditions that may cast significant doubt on the Bank's ability to 

continue as a going concern.  If we conclude that a material uncertainty exists, we are 

required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial 

statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion.  Our conclusions 

are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report.  However, 

future events or conditions may cause the Bank to cease to continue as a going concern. 

 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, 

including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying 

transactions and events in a manner that achieves fair presentation. 

 

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned 

scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies 

in internal control that we identify during our audit. 

 

 

 

 

 

Deloitte Touche Tohmatsu 

Certified Public Accountants 

Hong Kong 

21 March 2023 
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STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

AT 31 DECEMBER 2022  

 

 NOTES 2022 2021 

  HK$ HK$ 

ASSETS 

Cash and balances with banks 10 308,963,140 458,057,419 

Placements with banks 10 1,587,156,071 1,588,991,518 

Advances to customers and other accounts 

  receivable 11 8,135,734 1,179,349 

Prepayment  413,170 420,560 

Tax recoverable  -    3,110,831 

Financial asset at fair value through profit or loss 12 4,500,000 4,125,000 

Equipment and leasehold improvements 13 -    41,667 

Intangible asset  210,000 210,000 

Deferred tax assets 14 245,394 245,394   ____________ ____________ 

TOTAL ASSETS  1,909,623,509 2,056,381,738   ____________ ____________   ____________ ____________ 

LIABILITIES 

Deposits from customers 15 1,107,397,388 1,255,293,054 

Other accounts payable and provisions 16 5,122,705 4,481,289   ____________ ____________ 

  1,112,520,093 1,259,774,343   ____________ ____________ 

CAPITAL RESOURCES 

Share capital 17 300,000,000 300,000,000 

Reserves  497,103,416 496,607,395   ____________ ____________ 

SHAREHOLDERS' FUNDS  797,103,416 796,607,395   ____________ ____________ 

TOTAL LIABILITIES AND CAPITAL RESOURCES  1,909,623,509 2,056,381,738   ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

  

 

The financial statements on pages 9 to 46 were approved and authorised for issue by the Board of 

Directors on 21 March 2023 and are signed on its behalf by: 

 

 

 

DIRECTORS: KO, SAI KIN KENNETH 

 KO, DEREK FOOK YING 

 KO, ARTHUR SAI CHUN 
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董事會報告書 

 

 

董事會現呈截至 2022 年 12 月 31 日止年度之年報及經審核之財務報表。 

 

 

主要業務 

 

大有銀行有限公司（「本銀行」）是於香港註冊成立之私人有限公司，是一間根據香港銀行條例

授權註冊的持牌銀行。本銀行為客戶提供銀行與財務有關的服務及香港同業存放。 

 

 

業務回顧 

 

本銀行之上述業務活動均在審慎的風險管理下進行。鑑於經濟環境轉變迅速，本銀行就市場波動

作出密切監察，以監控流動性風險以及促進資產收益。 

 

 

關鍵財務資料分析 

 

截至2022年12月31日，除稅前的經營溢利為500,493港幣（2021年虧損：15,076,078港幣）。利息

收入金額為21,875,018港幣（2021年：3,136,786港幣），較上財政年度上升597%。本年度的資產

總值為1,909,623,509港幣（2021年：2,056,381,738港幣），較上財政年度下降7%。 

 

就本銀行之經營支出而言，當中董事酬金及員工費用為9,682,653港幣（2021年：13,077,006港

幣），本年度較上一財政年度下降26%。 

 

截至2022年12月31日，本年度總資本比率為227.06%（2021年：218.07%），較上財政年度上升

9%。而一級資本比率和普通股權一級資本比率均維持於226.84%（2021年：217.90%），較上財

政年度上升9%。 

 

截至2022年12月31日，淨利息收益率為1.04%（2021年：0.16%），較上財政年度上升0.88%。平

均資產回報率為0.03%（2021年：-0.71%）。股本回報率為0.06%（2021年：-1.89%）。 

 

整體而言，本銀行有著穩健的業務及良好的財務狀況，而且擁有良好的資產水準，資本充足比率

及平均流動性維持比率均高於相關法定要求。 
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環境政策和表現 

 
可持續發展和保護環境是本銀行對客戶、股東、政府和大眾的重要議題。所以，本銀行在業務營
運的每個可行範疇均致力減少碳足跡和天然資源的消耗。 

 
本銀行的環保策略重點是在提供優質高效服務與致力減低溫室氣體排放和損害環境之間取得平
衡。因此，本銀行已採取積極的做法，以電話、電子郵件或其他高效環保的通訊方式進行對內和
對外通訊。所以，我們能夠將印刷減至最低。 

 
目前，除合約及股票等法律檔以及就審核或法律目的所需的檔憑證外，本銀行避免保存所有檔和
報告的印刷本。各類文件均掃描並在電子系統中保存以便日後檢索。 

 
電子郵件和電子訊息已取代部份正式和非正式通訊（不論是對外或對內）中所使用的信件。 

 
 
遵守法律法規 
 
本銀行所經營的行業受到嚴格監管，若不符合監管規定，便會導致吊銷營業執照。因此，我們與
監管機構之間關係的有效管理將會左右本銀行的成就及其長遠價值。所以，本銀行將遵守相關規
則和規例列作首要任務並恪守新法律。 
 
回顧這年度，為確保銀行已遵守有關規則和規例並保持高品質的企業管治水平，本銀行已通過和
實施相關措施並進行有效的資源調配。 
 
遵守此等法律、法規和類似規定可能甚為繁瑣和所費不菲。任何有關成本（可能因為此等法律法
規或相關詮釋的改變而產生）可單獨或合計使到本銀行的服務對客戶的吸引力減少；新服務因此
須延期推出；或導致本銀行改變或限制其商業慣常做法。本銀行旨在極力遵守最相關法律法規的
政策和程序，惟無法保證本銀行的僱員或代理將不會違反有關法律法規或本銀行的政策和程序。 
 
 
僱傭關係 
 
本銀行的員工是本銀行最重要的資產和持份者之一，銀行一直珍惜彼等的貢獻和支持。本銀行根
據行業基準、財務業績以及員工個人表現定期檢討薪酬和福利政策。本銀行亦提供其他附帶福利
及強制性公積金以挽留忠誠員工，務求構建專業的員工和管理團隊，推動本銀行續創佳績。從銀
行的低員工流失率可見員工樂意留效本銀行。此外，本銀行十分重視員工的培訓和發展，並視優
秀員工為其競爭力的關鍵要素。 



大有銀行有限公司 

 

 - 3 - 

 

與客戶和供應商的關係 

 

董事們相信與客戶保持融洽關係是本銀行取得佳績的關鍵因素之一。我們的使命是為客戶提供最

佳的服務。本銀行不斷尋找方法提升服務水準以增進客戶關係。通過上文所述，本銀行冀望促進

與現有客戶的商機並招徠新的客戶。 

 

因主要業務的性質，本銀行並無主要供應商。   

 

 

主要風險和不確定因素 

 

本銀行面對的主要風險和不確定因素包括策略、營運和財務風險。 

 

策略風險 

 

董事根據其時所知的外部環境以及多項預測和估計而在各財政年度年結時訂有策略計劃及財務預

算。鑑於金融業不能預測外部環境的轉變迅速，本銀行在更改策略計劃以應對外部環境中未能預

見的轉變時，乃就本身的商業決定及資本開支需求面對顯著的策略風險。 

 

 

營運風險 

 

管理層定期審視本銀行的營運，以確保本銀行無論是財務或其他方面，因欺詐、錯誤、遺漏以及

其他營運和合規事宜而蒙受損失的風險得到充分管控。本銀行亦制訂自身的業務持續計劃，以保

障本銀行業務持續運作不會中斷。 

 

財務風險 

 

主要財務風險載於財務報表附註18「金融工具」。 

 

 

業績及分配 

 

本銀行截至 2022 年 12 月 31 日止年度之業績詳列於第 9 頁之損益及其他全面收益表內。 

 

 

股本 

 

本銀行之股本詳情詳列於財務報表附註 17 內。本年內沒有任何股本變動。 
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股息 

 

董事會宣佈不就截至 2022 年 12 月 31 日止年度派發股息（2021 年：無）。 

 

 

本銀行之可供分派儲備  

 

本銀行截至 2022 年 12 月 31 日止年度可供分派予股東之儲備為 497,053,416 港幣(2021 年：

496,557,395 港幣)，包括保留溢利、一般儲備和資本儲備。 

 

 

董事 

 

本年內及於本報告書發表時，本銀行董事如下： 

 

高世堅先生(主席) 

高福楹先生 

高世準先生 

高世杰先生 

高孟儀女士 (於 2022 年 6 月 21 日退任) 

蘇端端女士 

黃泓欣先生 

阮民英先生 

 

根據本銀行之組織章程，現有董事將會退任，惟符合資格並願意參選連任。 

 

 

認購股份及債券權益之安排 

 

本銀行在本年內任何時間，並未涉及任何使本銀行的董事可透過認購本銀行或其他法人團體之股

份或債券而獲取利益的合約安排。 

 

 

董事在重要合約之利益 

 

於年結日或本年度內任何時間，本銀行各董事概無直接或間接在本銀行所訂立之重要合約中享有

重大的直接或間接利益。 

 

 

獲准許之彌償條文 

 

按照本銀行組織章程第 126 條的規定，本銀行之董事現在及本年度均獲有效之彌償條文。 
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核數師 

 

本銀行將於股東週年大會上提呈續聘德勤‧關黃陳方會計師行為本銀行核數師之決議案。 

 

承董事會命 

高世堅先生 

主席 

2023 年 3 月 21 日 
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獨立核數師報告書 

 
致大有銀行有限公司股東 

(於香港註冊成立之有限公司) 

 
意見 

 
本核數師（以下簡稱「我們」）已審核列載於 9 至 46 頁的大有銀行有限公司（以下簡稱

「貴銀行」）的財務報表，此財務報表包括於 2022 年 12 月 31 日的財務狀況表與截至該日

止年度的損益及其他全面收益表、股東權益變動表和現金流量表，以及財務報表附註，包

括主要會計政策概要。 

 
我們認為，該財務報表已根據香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》真實而中肯地

反映了貴銀行於 2022 年 12 月 31 日的財務狀況及截至該日止年度的財務表現及現金流量，

並已遵照香港《公司條例》妥為擬備。 

 
意見的基礎 

 
我們已根據香港會計師公會頒佈的《香港審核準則》進行審核。我們在該等準則下承擔的

責任已在本報告「核數師就審核財務報表承擔的責任」部分中作進一步闡述。根據香港會

計師公會頒佈的《專業會計師道德守則》（以下簡稱「守則」），我們獨立於貴銀行，並

已履行守則中的其他專業道德責任。我們相信，我們所獲得的審核憑證能充足及適當地為

我們的審核意見提供基礎。 

 
其他資訊 

 
貴銀行董事需對其他資訊負責。其他資訊包括刊載於年報內的資訊，但不包括財務報表及

我們的核數師報告。 

 
我們對財務報表的意見並不涵蓋其他資訊，我們亦不對該等其他資訊發表任何形式的鑒證

結論。 

 
結合我們對財務報表的審核，我們的責任是閱讀其他資訊，在此過程中，考慮其他資訊是

否與財務報表或我們在審核過程中所瞭解的情況存在重大抵觸或者似乎存在重大錯誤陳述

的情況。基於我們已執行的工作，如果我們認為其他資訊存在重大錯誤陳述，我們需要報

告該事實。在這方面，我們沒有任何報告。 
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獨立核數師報告書 

 

致大有銀行有限公司股東 - 續 

(於香港註冊成立之有限公司) 

 

董事及治理層就財務報表須承擔的責任 

 

貴銀行董事須負責根據香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》及香港《公司條例》

擬備真實而中肯的財務報表，並對其認為為使財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而導

致的重大錯誤陳述所需的內部控制負責。 

 

在擬備財務報表時，董事負責評估貴銀行持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經

營有關的事項，以及使用持續經營為會計基礎，除非董事有意將貴銀行清盤或停止經營，

或別無其他實際的替代方案。 

 

治理層須負責監督貴銀行的財務報告過程。 

 

核數師就審核財務報表承擔的責任 

 

我們的目標，是對財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合

理保證，並按照香港《公司條例》第 405 條的規定僅向全體成員出具包括我們意見的核數

師報告。除此以外，我們的報告不可用作其他用途。本銀行並不就本銀行報告之內容對任

何其他人士承擔任何責任或接受任何義務。合理保證是高水準的保證，但不能保證按照

《香港審核準則》進行的審核，在某一重大錯誤陳述存在時總能發現。錯誤陳述可以由欺

詐或錯誤引起，如果合理預期它們單獨或匯總起來可能影響財務報表使用者依賴財務報表

所作出的經濟決定，則有關的錯誤陳述可被視作重大。 

 

在根據《香港審核準則》進行審核的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態

度。我們亦： 

 

• 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行

審核程式以應對這些風險，以及獲取充足和適當的審核憑證，作為我們意見的基

礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺漏、虛假陳述，或淩駕於內部控制之

上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發現因錯誤而導致

的重大錯誤陳述的風險。 

 

• 瞭解與審核相關的內部控制，以設計適當的審核程式，但目的並非對貴銀行內部控

制的有效性發表意見。 
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獨立核數師報告書 

 

致大有銀行有限公司股東 - 續 

(於香港註冊成立之有限公司) 

 

核數師就審核財務報表承擔的責任 - 續 

 

• 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。 

 

• 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審核憑證，確定是

否存在與事項或情況有關的重大不確定性，從而可能導致對貴銀行的持續經營能力

產生重大疑慮。如果我們認為存在重大不確定性，則有必要在核數師報告中提請使

用者注意財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則我們應當發表非無保留

意見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審核憑證。然而，未來事項或情

況可能導致貴銀行不能持續經營。 

 

• 評價財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及財務報表是否中肯反

映交易和事項。 

 

我們與治理層溝通了計劃的審核範圍、時間安排、重大審核發現等，包括我們在審核中識

別出內部控制的任何重大缺陷。 

 

 

 

 

 

德勤·關黃陳方會計師行 

執業會計師 

香港 

2023 年 3 月 21 日 
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損益及其他全面收益表 

截至 2022 年 12 月 31 日止年度  

 

 附註 2022 2021 

  港幣 港幣 

 

利息收入 4 21,875,018 3,136,786 

利息支出 5 (5,674,503) (509,540)   __________ __________ 

淨利息收入  16,200,515 2,627,246 

計入損益的金融資產公允價值變動收益  375,000 725,000 

其他經營收入 6 79,588 280,783   __________ __________ 

經營收入  16,655,103 3,633,029 

經營支出 7 (15,997,487) (18,752,038) 

減值（損失）/轉回 8 (157,123) 42,931   __________ __________ 

除稅前溢利/（損失）  500,493 (15,076,078) 

利得稅支出 9 (4,472) -      __________ __________ 

本年溢利/（損失）及其他全面收益總額  496,021 (15,076,078) 
  __________ __________   __________ __________ 
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財務狀況表 

2022 年 12 月 31 日  

 

 附註 2022 2021 

  港幣 港幣 

資產 

庫存現金及與銀行的結存 10 308,963,140 458,057,419 

同業存放 10 1,587,156,071 1,588,991,518 

客戶貸款及其他應收賬項 11 8,135,734 1,179,349 

預付款項  413,170 420,560 

可收回稅款  - 3,110,831 

以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 12 4,500,000 4,125,000 

設備及租賃物業裝修 13 - 41,667 

無形資產  210,000 210,000 

遞延稅項資産 14 245,394 245,394   ____________ ____________ 

資產總額  1,909,623,509 2,056,381,738 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

負債 

客戶存款 15 1,107,397,388 1,255,293,054 

其他應付賬項及撥備 16 5,122,705 4,481,289   ____________ ____________ 

  1,112,520,093 1,259,774,343   ____________ ____________ 

資本來源 

股本 17 300,000,000 300,000,000 

儲備  497,103,416 496,607,395   ____________ ____________ 

股東權益  797,103,416 796,607,395   ____________ ____________ 

負債及資本來源總額  1,909,623,509 2,056,381,738 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

  

 

載於第 9 頁至第 46 頁之財務報表已於 2023 年 3 月 21 日獲董事會審核通過並授權簽署及印發。 

 

 

 

 

董事： 高世堅 

 高福楹 

  高世準 

  



大有銀行有限公司 

 

 - 11 - 

股東權益變動表 

截至 2022 年 12 月 31 日止年度  

 
 股本 保留溢利 一般儲備 法定儲備 資本儲備 合計 

 港幣 港幣 港幣 港幣 港幣 港幣 

 

於 2021 年 1 月 1 日結餘 300,000,000 460,126,414 46,000,000 50,000 5,507,059 811,683,473 

 

本年損失及其他全面收益總額 -    (15,076,078) -    -    -    (15,076,078) 
 ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________ 

於 2021 年 12 月 31 日結餘 300,000,000 445,050,336 46,000,000 50,000 5,507,059 796,607,395 
 ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________  ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________ 

 

於 2022 年 1 月 1 日結餘 300,000,000 445,050,336 46,000,000 50,000 5,507,059 796,607,395 

 

本年溢利及其他全面收益總額 -    496,021 -    -    -    496,021  ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________ 

於 2022 年 12 月 31 日結餘 300,000,000 445,546,357 46,000,000 50,000 5,507,059 797,103,416 
 ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________  ___________ ___________ __________ _______ _________ ___________ 

 

附註: 法定儲備是根據香港金融管理局之要求而設立，派發予本銀行股東前須諮詢香港金融管理局之意見。 

 

 一般儲備和資本儲備來自以往年度之保留溢利。 
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現金流量表 

截至 2022 年 12 月 31 日止年度  

 

 2022 2021 

 港幣 港幣 

經營業務 

稅前溢利/（損失） 500,493 (15,076,078) 

調整項目： 

  利息收入 (21,875,018) (3,136,786) 

  利息支出 5,674,503 509,540 

  計入損益的金融資產公允價值變動收益 (375,000) (725,000) 

折舊支出 41,667 306,826 

減值撥備金之增加（減少） 157,123 (42,931)  ____________ ____________ 

營運資金變動前之經營業務現金流量 (15,876,232) (18,164,429) 

原定到期日逾三個月之一個月內到期同業存放之減少（增加） 176,690,445 (236,349,981) 

原定到期日逾三個月之超過一個月到期同業存放之減少 58,393,751 321,647,277 

客戶貸款之減少 309,000 319,000 

預付款項之減少（增加） 7,390 (345,195) 

客戶存款之減少 (147,895,666) (118,397,445) 

其他應付賬項之（減少）增加 (1,550,368) 1,186,835  ____________ ____________ 

來自（用於）業務之現金 70,078,320 (50,103,938) 

已收利息 14,612,323 3,753,541 

已支付利息 (3,482,719) (580,818) 

香港利得稅退回 3,106,359 -  ____________ ____________ 

來自（用於）經營業務之現金淨額 84,314,283 (46,931,215)  ____________ ____________ 

現金及等同現金項目之淨增加（減少） 84,314,283 (46,931,215) 

 

1 月 1 日的現金及等同現金項目 1,310,530,188 1,357,461,403  ____________ ____________ 

12 月 31 日的現金及等同現金項目 1,394,844,471 1,310,530,188 
 ____________ ____________  ____________ ____________ 

現金及等同現金項目分析 

庫存現金及與銀行的結存 308,995,804 458,103,346 

原定到期日少於三個月之同業存放 1,085,848,667 852,426,842  ____________ ____________ 

 1,394,844,471 1,310,530,188  ____________ ____________  ____________ ____________ 
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財務報表附註 

截至 2022 年 12 月 31 日止年度  

 

 

1. 一般事項 

 

 大有銀行有限公司（「本銀行」）是於香港註冊成立之私人有限公司，是一間根據香港銀

行條例授權註冊的持牌銀行。本銀行之註冊地址及主要營業地點為香港灣仔菲林明道８號

大同大廈 29 樓。 

 

 本銀行主要業務為客戶提供銀行與財務有關的服務及香港同業存放。 

 

 本銀行之財務報表是以港幣呈列，及主要交易項目亦均以港幣結算。 

 

 

2. 應用新訂及經修訂 香港財務報告準則 

 

 本年度強制生效之經修訂 香港財務報告準則 

 

 本銀行於本年度首次採用了香港會計師公會頒佈的以下香港財務報告準則的修訂本，該等

修訂在二零二二年一月一日或之後開始編制財務報表的年度期間強制生效： 

 

 經修訂香港財務報告準則第3號 概念框架參考 

 經修訂香港財務報告準則第16號 二零二一年六月三十日後的新冠疫情相關之租金減

免 

 經修訂香港會計準則第16號 物業、廠房及設備：預期使用前的收益 

 經修訂香港會計準則第37號 虧損合同履約義務的成本 

 經修訂香港財務報告準則        二零一八至二零二零年香港財務報告準則年度改進 

    

 

 本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本銀行本年和過往年度之財務業績和狀況以

及/或者此等財務報表列載之披露並無重大影響。 
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2. 應用新訂及經修訂「香港財務報告準則」 - 續 

 

已頒佈但仍未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則 

 

 本銀行尚未提前應用以下已頒佈但仍未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則： 

 

 香港財務報告準則第 17 號 (包括  

2020 年 10 月和 2022 年 2 月之 

經修訂香港財務報告準則第 17 號) 保險合約 1 

 經修訂香港財務報告準則第 10 號及 投資方與其聯營公司或合營企業之間的 

   香港會計準則第 28 號  出售或注入資產 2 

 經修訂香港財務報告準則第 16 號 售後租回中的租賃負債 3 

 經修訂香港會計準則第 1 號 流動或非流動負債之劃分及香港 

    財務報告準則詮釋第 5 號相關修訂 (2020)1 

 經修訂香港會計準則第 1 號及 會計政策披露 1 

   香港財務報告準則實踐聲明 2 

 經修訂香港會計準則第 8 號 會計估計定義 1 

 經修訂香港會計準則第 12 號 與單一交易所產生之資產及負債相關之遞延稅項 1 

 
1 於 2023 年 1 月 1 日或其後開始的年度期間生效。 
2 於將予釐定日期或其後開始的年度期間生效。 
3 於 2024 年 1 月 1 日或其後開始的年度期間生效。 

 

 本銀行董事預期採用上述新訂及經修訂香港財務報告準則在可預見未來將不會對財務報表

產生重大影響。 

  

 

3. 主要會計政策 

 

 本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則中生效的條文編製，亦因應香

港《公司條例》而作相關披露。 

 

 除以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產外，本財務報表乃按照歷史成本基準

編製。歷史成本一般以交換貨品及服務時所付代價之公允價值為根據。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 公允價值為市場參與者於計量日期在有序交易中出售資產可能收取或轉讓負債可能支付之

價格，不論該價格是否直接可觀察或使用另一項估值方法估計。估計資產或負債之公允價

值時，本銀行考慮了市場參與者在計量日期為該資產或負債進行定價時將會考慮的資產或

負債特徵。在該等財務報表中計量和/或披露的公允價值均在此基礎上予以確定，惟基於香

港財務報告準則第 16 號進行核算，與公允價值類似但並非公允價值計量之對租賃交易除

外，如於香港會計準則第 36 號資產減值中之使用價值。 

 

 對於以公允價值轉移的金融工具和採用不可觀察輸入資料計量以後期間公允價值的估值技

術，通過校準估值技術，以使估值技術的結果等於交易價格。 

 

 此外，就財務報告而言，公允價值計量根據公允價值計量輸入資料的可觀察程度及輸入資

料對公允價值計量之整體重要性分類為第一級，第二級或第三級，載述如下： 

 

• 第一級輸入資料為實體在計量日可以存取的相同資產或負債在活躍市場之報價（未

經調整）; 

 

• 第二級輸入資料是就資產或負債直接或間接地可觀察之輸入資料（第一級內包括的

報價除外）；及 

 

• 第三級輸入資產或負債的不可觀察輸入資料。 

 

 主要會計政策如下: 

 

 利息收入及支出 

 

 除以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產外，其他所有金融工具之利息收入及支出

於利潤表中確認為利息收入和利息支出，並按實際利率乘以金融工具（隨後發生信貸減值

的金融資產除外）之賬面值總額計算，惟其後已發生信貸減值之金融資產除外。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 設備及租賃物業裝修 

 

 設備及租賃物業裝修乃以成本減相關累計折舊及攤銷及期後之累計減值虧損（如有）於財

務狀況表內入賬。 

 

 根據設備及租賃物業裝修估計可使用年期扣減估計剩餘價值，確認折舊，並以直線法攤銷

其成本。每逢報告期末時，銀行均會覆核估計可使用年期、剩餘價值及折舊的計算方法，

以未來適用法核算估計變動之影響。 

 

 設備及租賃物業裝修於出售時或當繼續使用該資產預期不會產生任何日後經濟利益時終止

確認。出售或報銷任何物業及設備時，按該項目之出售款額及賬面值間之差額計算其損

益。 

 

 無形資產 

 

 單獨收購、具有有限可使用年期之無形資產按成本減累計攤銷及累計減值虧損列賬。攤銷

按其估計可使用年期以直線法確認。估計可使用年期及攤銷方法會於每年報告期末回顧，

以預期任何更改估計的理據。單獨收購、具有無限可使用年期的無形資產按成本減累計減

值虧損列賬。 

 

 金融工具 

 

 金融資產及金融負債按交易日基準確認及終止確認。 

 

 金融資產及金融負債按公允價值進行初步確認（按照香港財務報告準則第 15 號進行初始

計量的與客戶合約收入所產生的貿易應收賬項除外）。於初步確認時應直接計入收購或發

行金融資產及金融負債之交易成本(除了以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產或金

融負債之外)，適當地加入或從金融資產或金融負債之公允價值扣減。直接歸屬於以公允價

值計量且其變動計入損益的金融資產或金融負債之交易費用會立即確認於損益賬。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 實際利率法乃計算金融資產及金融負債之攤銷及於有關期間分配利息收入及支出之方法。

實際利率乃對初步確認的賬面值用以準確折讓金融資產及金融負債之預計年期或適用之較

短期間之預計未來現金收入（包括構成整體實際利率之一切已付或已收利率差價費用、交

易成本及其他溢價及折讓）之利率。 

 

 金融資產 

 

 金融資產的分類和後續計量 

 

 滿足下列條件之金融資產於其後應用攤銷成本計量： 

 

• 業務模式內所持有以收取合約現金流量之金融資產；及 

• 合約條款令於特定日期產生之現金流量僅為支付本金及未償還本金之利息的金融資

產。 

 

 滿足下列條件之金融資產於其後按公允價值計量並計入其他全面收益： 

 

• 業務模式內所持有以同時收回和出售合約現金流量之金融資產；及 

• 合約條款令於特定日期產生之現金流量僅為支付本金及未償還本金之利息的金融資

產。 

 

 而其他金融資產於其後按公允價值計量並計入損益。 

 

(i) 攤銷成本和利息收入 

 

 就其後按攤銷成本計量的金融資產而言，利息收入乃採用實際利息法進行確認。除

其後發生信貸減值的金融資產外，利息收入乃通過金融資產之賬面總值採用實際利

率法計算。就其後信貸減值之金融資產，利息收入自下個報告期起通過金融資產的

攤銷成本採用實際利率法進行確認。倘信貸減值的金融工具的信貸風險改善，使得

金融資產不再發生信貸減值，則從確定該項資產不再發生信貸減值之後的報告期初

起，利息收入通過金融資產的賬面總值採用實際利率法進行確認。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 金融資產 - 續 

 

 金融資產的分類和後續計量 - 續 

 

(ii) 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 

 

 不符合按攤銷成本或按公允價值計量並計入其他全面收益或指定為按公允價值計量

並計入其他全面收益條件的金融資產按公允價值計量並計入損益。 

 

 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產按各報告期期末的公允價值計量，任

何公允價值盈虧於損益中確認。 

 

 金融資產減值 

 

 本銀行根據香港財務報告準則第 9 號就按照預期信貸虧損模式下的金融資產（包括庫存現

金及與銀行的結存、同業存放、客戶貸款及其他應收賬項）進行減值評估。預期信貸虧損

的金額於各報告日期更新，以反映自初始確認後信貸風險的變化。 

 

 存續期預期信貸虧損指將相關工具的預期使用期內所有可能的違約事件產生之預期信貸虧

損。相反，12 個月預期信貸虧損將預期於報告日期後 12 個月內可能發生的違約事件導致

之存續期預期信貸虧損部分。評估乃根據本銀行的歷史信貸虧損經驗進行，並根據債務人

特有的因素、一般經濟狀況以及對報告日期當前狀況的評估以及對未來狀況的預測作出調

整。 

 

 對於所有工具，本銀行計量的虧損撥備等於 12 個月預期信貸虧損，除非自初始確認後信

貸風險顯著增加，本銀行確認存續期預期信貸虧損。是否應確認存續期預期信貸虧損的評

估乃基於自初始確認以來發生違約之可能性或風險的顯著增加。 

 

(i) 信貸風險之顯著增加 

 

 評估自初始確認以來信貸風險是否顯著增加時，本銀行將金融工具首次確認後金融

工具發生違約之風險與當前報告日發生違約之風險加以比較。在進行此評估時，本

銀行是根據以往經驗和前瞻性信息作參考。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 金融資產 - 續 

 

 金融資產減值 - 續 

 

(i) 信貸風險之顯著增加 - 續 

 

 尤其是，評估信貸風險有否顯著增加時會考慮下列資料： 

 

• 金融工具外部(如有)或內部信用評級的實際或預期重大惡化； 

• 特定金融工具的信貸風險的外界市場指標的重大惡化，例如信用息差大幅增

加，債務人的信用違約掉期價格大幅上升; 

• 業務、財務或經濟狀況的現有或預測不利變動，預期將導致債務人履行其債

務責任的能力大幅下降； 

• 債務人經營業績的實際或預期顯著惡化； 

• 債務人監管、經濟或技術環境的實際或預期重大不利變動，導致債務人履行

其債務責任的能力大幅下降。 

 

 不論上述評估結果如何，本銀行推測自合約規定付款自初始確認起逾期 30 天以

上，信貸風險已顯著增加，除非本銀行擁有合理且有依據的資訊，證明並非如此。 

 

 本銀行定期監控用於確定信貸風險是否大幅增加之標準的有效性，並進行適時修

訂，以確保標準能夠識別金額逾期前的信貸風險顯著增加。 

 

(ii) 違約之定義 

 

 對於內部信貸風險管理，內部或外部獲取的資訊表明債務人不太可能全額償付包括

本銀行在內的債權人，本銀行將該情況視為違約事件。 

 

 無論上述分析結果如何，如果金融資產發生逾期超過 90 天，本銀行均認為已發生

違約，除非本銀行有合理且有依據的資訊表明該等情況適用更加寬鬆的違約標準。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 金融資產 - 續 

 

 金融資產減值 - 續 

 

(iii) 信貸減值之金融資產 

 

 如果發生一項或多項事件對於金融資產的預期未來現金流量產生不利影響，則該金

融資產發生了信貸減值。信貸減值的證據包括下列事項的可觀察資料： 

 

(a) 發行人或交易對手出現嚴重財務困難； 

(b) 違約，如無力支付或拖欠利息或本金； 

(c) 債權人出於經濟或合約等方面因素的考慮，對發生財務困難的債務人作出讓

步(而在其他情況下不會作此讓步)； 

(d) 借貸人有可能破產或進行財務重組；或 

(e) 因財務困難而導致該金融資產的市場不再活躍。 

 

(iv) 撇銷政策 

 

 當有信息表明交易對方處於嚴重的財務困難且沒有收回款項的現實可能時(例如：當

交易對方已處於清算程序或已進入破產程序時)，則本銀行撇銷該金融資產。考慮到

法律建議，在適當情況下，被撇銷的金融資產仍可能在本銀行的追償程序下受到強

制執行。撇銷構成終止確認事件，後續收回的款項於損益中確認。 

 

(v) 預期信貸虧損的計量及確認 

 

 預期信貸虧損通過違約率、違約虧損率(即違約虧損的程度)及違約風險的函數進行

計量。對於違約率和違約虧損率的評估，是基於歷史資料和前瞻性信息進行調整。

對預期信貸虧損的估計反映了無偏和概率加權金額，該金額以發生違約的風險為權

重釐定。 

 

 一般而言，預期信貸虧損是本銀行根據合約應收的所有合約現金流量與本銀行預期

收取的所有現金流量之間的差額，並按初始確認時確定的實際利率貼現。  
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 金融資產 - 續 

 

 金融資產減值 - 續 

 

(v) 預期信貸虧損的計量及確認 - 續 

 

 如果以組合方式計量存續期預期信貸虧損，且針對個別工具層面信貸風險顯著增加

的證據尚不可得，則金融工具按下述基準分組。 

 

• 金融工具的性質； 

• 逾期狀況； 

• 債務人性質、規模及行業；以及 

• 獲得的外部信用評級。 

 

 管理層定期對分組進行檢討，以確保各單獨組別之組成部分仍具有類似信貸風險特

徵。 

 

 利息收入根據金融資產的賬面值總額計算，但金融資產發生信貸減值的情況除外，

此時利息收入根據金融資產的攤銷成本計算。 

 

 本銀行通過調整所有金融工具的賬面值於損益中確認減值盈虧，貿易應收款除外

（其相應調整通過虧損撥備賬戶確認）。 

 

 金融資產終止確認 

 

 僅於自資產獲得現金流的合約權利屆滿，或金融資產已轉讓而本銀行已將幾乎所有風險及

回報擁有權同時轉讓另一實體時，本銀行方會終止確認該金融資產。如果本銀行既不轉讓

同時也不保留所有風險及回報擁有權，但又繼續管有已轉讓資產，本銀行會確認其對該資

產的留存權益及其可能支付的金額的相關負債。如果本銀行保留轉移金融資產的所有風險

和報酬所有權，本銀行將繼續確認該金融資產，並確認所收到的收益為抵押借款。 

 

 當金融資產被完全終止確認，其賬面值跟已收代價及應收賬項的總和之差額則於損益賬確

認。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 金融工具 - 續 

 

 金融負債及股本工具 

 

 債務或權益分類 

 

 債務及股本工具乃根據所訂合約安排的內容及金融負債及股本工具的定義分類為金融負債

或權益。  

 

 股本工具 

 

 股本工具證明本銀行資產於削減其所有負債後之剩餘權益之任何合約，均為股本工具的證

明。由本銀行發行的股本工具以已收得款項減除直接發行成本後記錄。  

 

 按攤銷成本計量的金融負債 

 

 金融負債（包括客戶存款、應付利息及應付賬項），以實際利率法按攤銷成本計量。 

 

 金融負債終止確認 

 

 本銀行終止確認金融負債，是指當有關合約指定本銀行承擔之債務被解除、註銷或已經屆

滿時，終止確認金融負債賬面值與已付或應付代價之差額，於損益賬確認。 

 

 撥備 

 

 當本銀行因對過往事件須於當期承擔債項（法律或推定的），而且本銀行可能會被要求償

還該債項，並能夠就該債項金額作出可靠預算，有關撥備則可予以確認。 

 

 撥備的計量是考慮過圍繞該債項之風險及不明朗因素，就履行當期還款責任於報告期末作

出最佳預算撥備的估計。若撥備之計量乃利用估計現金流以償付當期債項，其賬面值則為

該等現金流之現值（當資金的時間價值對本銀行產生重大影響）。 

 

 當結算撥備所需要的一些或所有經濟利益可從第三方收回，如該報銷的收入是幾乎肯定而

且應收的金額能夠可靠地計量，應收賬項將被確認為一項資產。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 稅項 

 

 稅項開支指當期應繳稅項及遞延稅項之總和。 

 

 當期應繳稅項乃按本年度應課稅溢利計算。由於隨後年期應課稅或可扣稅之收入或支出賬

項及從未課稅或扣稅的項目之緣故，應課稅溢利/損失不同於除稅前溢利。本銀行之本期稅

務負債乃採用於報告期末已頒佈或實際頒佈之稅率計算。 

 

 遞延稅項是指財務報表內的資產和負債賬面值與計算應課稅溢利所用之相應稅基的臨時差

額。遞延稅項負債泛指所有應課稅的臨時差額。而遞延稅項資產一般指所有可扣減臨時差

額，惟該差額不得超過將來可能用作抵銷可扣稅臨時差額的應課稅溢利。倘臨時差額乃因

初次確認交易（業務合併除外）中之遞延稅項資產及負債所產生，且不會對應課稅溢利或

會計溢利構成影響，則該等遞延稅項資產及負債將不予確認。 

 

 遞延稅項資產之賬面值會於每年報告期末回顧，並減低至預期沒有足夠應課稅溢利以扣減

全部或部份相關資產的稅項。 

 

 遞延稅項資產和負債乃按照於償還負債或兌現資產時期間適用之稅率，以及報告期末已頒

佈或實際頒佈之稅率（及稅法）計算。 

 

 遞延稅項負債及資產之計算反映本銀行預期於報告期末的稅務影響，以收回其資產或清償

其負債之賬面值。 

 

 若本銀行擁有法定權利抵銷當前稅項資產及負債，且當前稅項資產及負債與同一稅收徵管

部門徵收的所得稅相關，且本銀行意圖以淨額結算當期所得稅資產和負債時，遞延稅項資

產及負債被抵銷。 

 

 當期及遞延稅項於損益賬內確認，惟當期與於其他全面收益確認或直接於權益確認之項目

有關時，當期及遞延稅項亦會分別於其他全面收益確認或直接於權益確認。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 
 租賃 

 
 租賃的定義 

 
 倘合約為換取對價轉讓已識別資產於一段時間內的控制使用權，則合約為或包含租賃。 

 
 對於首次應用日期或之後訂立或修訂的合約，本銀行根據香港財務報告準則第 16 號的定

義於初始或修訂日期評估合約是否為租賃合約或包含租賃的合約。除非合約條款和條件隨

後被更改，否則不會對此類合約進行重新評估。 

 
 作為承租人 

 
 將對價分攤至合約的組成部分 

 
 對於包含一個租賃組成部分及一個或多個額外租賃或非租賃組成部分的合約，本銀行根據

租賃組成部分相對獨立的價格及非租賃組成部分獨立價格的總和將合約對價分攤至各租賃

組成部分。 

 
 短期租賃和低價值資產租賃 

 
 本銀行對租賃期為 12 個月或更短期間及不包含購買選擇權的租賃應用針對短期租賃的確

認豁免。本銀行還應用了針對低價值租賃的確認豁免。短期租賃和低價值資產的租賃付款

額在租賃期內按直線法確認為支出。 

 
 使用權資產 

 
 使用權資產的成本包括： 

 

• 租賃負債的初始計量金額； 

• 租賃期開始日或之前支付的租賃付款，減去已收到的租賃激勵； 

• 本銀行產生的任何初始直接成本，及  

• 本銀行拆除和移除標的資產、恢復其所在位置或將標的資產恢復到租賃條款和條件

所要求的狀態時所產生的成本估計。  

 
 使用權資產按成本扣除任何累計折舊以及減值虧損計量，並根據租賃負債的任何重新計量

進行調整。 

 
 本銀行合理確定在租賃期屆滿時取得標的租賃資產所有權的使用權資產，自租賃期開始日

至使用年限終止時計提折舊。否則，按估計使用年限和租賃期的較短者以直線法計提折

舊。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 租賃 - 續 

 

 作為承租人 - 續 

 

 租賃負債 

 

 於租賃期開始日，本銀行按照當日未支付的租賃付款額現值確認及計量租賃負債。在計算

租賃付款額的現值時，如果租賃內含利率不能確定，本銀行則使用租賃期開始日的增量借

款利率。 

 

 租賃付款額包括： 

 

• 固定付款額（包括本質上固定的付款額），減應收租賃激勵； 

• 取決於一項指數或價格的可變租賃付款額，於租賃開始日採用指數或價格進行初始

計量； 

• 預期應支付的保證剩餘金額； 

• 本銀行合理地確定會行使購買選擇權的行使價格；及 

• 若租賃期反映本銀行行使提前終止租賃的選擇權，則為提前終止租賃的罰款額。 

 

 租賃期開始日之後，租賃負債通過利息增量和租賃付款額進行調整。 

 

 在下列情況下，本銀行對租賃負債進行重新計量（並對相關使用權資產進行相應調整）： 

 

• 租賃期已發生變化或購買選擇權的行使評估發生變化，在此情況下，相關的租賃負

債通過使用重新評估日期的修改折現率折現修改後的租賃付款額進行重新計量。 

• 租賃付款額因市場租金審查/預期支付擔保餘值後的市場租金變化而變化，在此情況

下，相關的租賃負債通過使用初始折現率折現修改後的租賃付款額進行重新計量。 

 

 租賃修改 

 

 如果出現以下情況，本銀行將租賃修改作為一項單獨租賃進行核算： 

 

• 通過增加一項或多項該資產的使用權增加租賃範圍；及 

• 租賃對價有所增長，增長金額等同於租賃範圍擴大的獨立價格，以及上述獨立價格

的任何適當調整以反映特定合約的情況。 
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3. 主要會計政策 - 續 

 

 租賃 - 續 

 

 作為承租人 - 續 

 

 租賃修改 - 續 

 

 對於未作為單獨租賃進行核算的租賃修改，本銀行根據修改後的租賃期，通過使用修改生

效日期的折現率折現修改後的租賃付款額重新計量租賃負債。 

 

 本銀行通過對相關使用權資產進行相應調整對租賃負債進行重新計量會計處理。當經修改

的合約包含一個租賃組成部分以及一個或多個額外的租賃或非租賃組成部分，本銀行基於

租賃組成部分的相關單獨價格與非租賃組成部分的單獨價格總和，將經修改合約中的代價

分攤至每一租賃組成部分中。  

 

 外幣 

 

 於編製本銀行之財務報表時，倘交易之貨幣並非本銀行之功能貨幣（外幣），均按交易日

匯率換算為其功能貨幣入賬。以外幣為單位之貨幣資產及負債會於報告期末按當天之匯率

重新折算。以公允價值計量的外幣非貨幣性項目，採用公允價值確定日的即期匯率折算，

以原值成本計量的外幣非貨幣性項目不再進行折算。 

 

 匯兌差額計入起發生期間之當期損益，除非： 

 

• 已確認的折算匯兌差額用於對沖若干外匯風險；及 

• 應向於可預見將來無意結算或不大可能進行結算的外國公司收取或支付之貨幣項目

匯兌差額（結果形成於外國公司淨投資的一部分），應於其他全面收入中進行初始

確認並從股權重分類至處置損或部分處置淨投資之損益。 

 

 退休褔利成本 

 

 當員工提供服務並享有供款時，強積金計劃之供款將確認為支出。 

 

 現金及現金等值項目 

 

 就現金流量表而言，現金及現金等值項目指由購入日起三個月內到期之款項，包括庫存現

金及與銀行的結存和原定到期日少於三個月之同業存放。 
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4. 利息收入 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 同業存放之利息 21,874,381 3,136,334 

 客戶貸款之利息 637 452   _________ __________ 

  21,875,018 3,136,786   _________ __________   _________ __________ 

 

 

5. 利息支出 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 客戶存款利息 5,674,503 509,540 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 

6. 其他經營收入 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 收費及佣金收入 26,575 31,684 

 其他收入 53,013 249,099   _______ _______ 

  79,588 280,783   _______ _______   _______ _______ 

 

 

7. 經營支出 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 核數師酬金 760,000 719,960 

 設備折舊 41,667 306,826 

 董事酬金 

   - 袍金 1,300,000 1,300,000 

   - 其他酬金： 

       薪金 - 1,330,000 

       長期服務金 - 3,375,000 

 其他經營支出 4,636,888 3,845,929 

 經營租賃付款 876,279 802,317 

 員工費用 

   - 薪金及花紅 8,163,268 6,863,223 

   - 強積金供款 219,385 208,783   __________ __________ 

  15,997,487 18,752,038   __________ __________   __________ __________ 
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8. 減值（損失）/轉回 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 庫存現金及與銀行的結存 13,263 (909) 

 一個月內到期之同業存放  (56,238) (24,328) 

 一至十二個月內到期之同業存放 (116,838) 64,342 

 客戶貸款  2,690 3,826   _______ _______ 

  (157,123) 42,931   _______ _______   _______ _______ 

 

 

9. 利得稅支出 

 

 稅項支出為： 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 香港利得稅 

   - 本年度應課稅 - -    

   - 往年高估可退回稅項 (4,472) -      _______ _______ 

  (4,472) -      _______ _______   _______ _______ 

 

 本年度利得稅支出可根據損益及其他全面收益表調節至溢利： 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 稅前溢利/（損失） 500,493 (15,076,078) 
  _________ _________   _________ _________ 
 
 按香港利得稅稅率 8.25%(2021 年：16.5%)計算之稅項 (41,291) 2,487,553 

 未確認稅務損失的稅務影響 - (2,487,553)   

 扣除未使用稅務損失 41,291 - 

 往年高估可退回稅項 (4,472) -   _________ _________ 

  (4,472)    -      _________ _________   _________ _________ 

 

於報告期末，本銀行約有 14,878,257 港幣(2021 年：15,574,546 港幣)之未使用稅務損失可

用於抵銷未來溢利。 該等稅務損失可無限期結轉。 

 

2022 年度之香港利得稅，年度估計應課稅溢利低於 2,000,000 港幣的部分，以年度估計之

溢利，按 8.25%之稅率計算，年度估計應課稅溢利高於 2,000,000 港幣的任何部分，以年度

估計之溢利，則按 16.5%之稅率計算。 
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10. 庫存現金及與銀行的結存 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 按攤銷成本 

 

 庫存現金及與銀行的結存  

   - 庫存現金 1,522,686 1,551,834 

   - 來自香港金融管理局之應收款 

       - 即時 293,898,710 443,001,634 

   - 銀行間結算賬項  475,643 -    

   - 來自外國銀行之應收款- 即時 10,502,847 10,510,198 

   - 來自本地銀行之應收款- 即時  2,595,918 3,039,680 

 減：減值虧損 - 第一階段 (32,664) (45,927)   ____________ ____________ 

  308,963,140 458,057,419   ____________ ____________ 

 於下列期間到期之同業存放 

 - 1 個月內 662,769,895 471,841,555 

   - 1 至 3 個月 835,088,308 1,067,679,019 

   - 3 至 6 個月 90,000,000 50,000,000 

   - 6 至 12 個月 - -    

 減：減值虧損 - 第一階段 (702,132) (529,056)   ____________ ____________ 

  1,587,156,071 1,588,991,518   ____________ ____________ 

 合計 1,896,119,211 2,047,048,937 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

 

11. 客戶貸款及其他應收賬項 

 

 客戶貸款及其他應收賬項包括： 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 員工貸款 423,000 732,000 

 減：減值撥備金 - 第一階段 (2,810) (5,500)   _________ _________ 

  420,190 726,500 

 應收利息 7,715,544 452,849   _________ _________ 

  8,135,734 1,179,349   _________ _________   _________ _________ 
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12. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 非上市證券： 

   - 會所會員會籍（以公允價值計量且其變動計入 

       損益的金融資產） 4,500,000 4,125,000 
  _________ _________   _________ _________ 

 

 非上市證券由香港商營機構發行。於 2022 年 12 月 31 日，會所會籍的公允價值是參考會所

官方網站。 

 

 

13. 設備及租賃物業裝修 

 

  租賃物業 

  裝修 設備 合計 

  港幣 港幣 港幣 

 成本 

 於 2021 年 1 月 1 日 1,472,938 1,813,499 3,286,437 

 購置 -    -    -      _________ _________ _________ 

於 2021 及 2022 年 12 月 31 日 1,472,938 1,813,499 3,286,437   _________ _________ _________ 

 累計折舊 

 於 2021 年 1 月 1 日 1,472,938 1,465,006 2,937,944 

 本年折舊 -    306,826 306,826   _________ _________ _________ 

 於 2021 年 12 月 31 日 1,472,938 1,771,832 3,244,770 

 本年折舊 -    41,667 41,667   _________ _________ _________ 

 於 2022 年 12 月 31 日 1,472,938 1,813,499 3,286,437   _________ _________ _________ 

 賬面值 

 於 2022 年 12 月 31 日 -    -    - 
  _________ _________ _________   _________ _________ _________ 

 於 2021 年 12 月 31 日 -    41,667 41,667 
  _________ _________ _________   _________ _________ _________ 

 

 上述折舊乃按設備以直線法計算，每年折舊率為 33.3%。 
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14. 遞延稅項資産 

 

 本銀行確認的主要遞延稅項資産與遞延稅項債務如下。 

 

  加速 長期服務金 

  稅務折舊 撥備 合計 

  港幣 港幣 港幣 

 於 2021 年 1 月 1 日、2021 年 12 月 31 日 

   及 2022 年 12 月 31 日 (1,391) 246,785 245,394 
  _______ _______ _______   _______ _______ _______ 

 

 董事會認為本年度和過往年度期間遞延稅項資產與負債的變動並不顯著。 

 

 

15. 客戶存款 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 往來賬戶 71,772,363 104,761,014 

 儲蓄存款 383,764,054 478,485,742 

 定期、即期及通知存款 651,860,971 672,046,298   ____________ ____________ 

  1,107,397,388 1,255,293,054   ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

 

16. 其他應付賬項及撥備 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 定期、即期及通知存款應付利息 2,245,446 53,662 

 長期服務金撥備 1,441,633 1,441,633 

 其他應付賬項： 

   - 應付賬項 1,417,277 1,491,782 

   - 現金匯票 7,849 26,266 

   - 禮券 10,500 19,200 

   - 其他 - 8,877 

   - 銀行間結算賬項 - 1,439,869   _________ _________ 

  1,435,626 2,985,994   _________ _________ 

  5,122,705 4,481,289   _________ _________   _________ _________ 
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17. 股本 

  2022 2021 

 發行的  發行的 

 股份數目 金額 股份數目 金額 

   港幣  港幣 

 已發行及已繳足股本： 

 

 於年度之首尾普通股 3,000,000 300,000,000 3,000,000 300,000,000 
  _________ ___________ _________ ___________   _________ ___________ _________ ___________ 

 

 於本年度和過往年度期間，本銀行之股份數目並無變動。 

 

 

18. 金融工具 

 

金融工具分類 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 金融資產 

   攤銷成本 1,904,254,945 2,048,228,286 

   按公允價值計量並計入損益 4,500,000 4,125,000 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

 金融負債 

   攤銷成本 1,111,078,460 1,258,332,710 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

 財務風險管理目標及政策 

 

 本銀行面對各種財務風險，主要涉及分析、評估、接受和管理相當程度的風險或組合風險

之承擔及管理。本銀行目標旨在適當地平衡風險與回報，並減低對本銀行財務業績潛在的

不良影響。 

 

 本銀行的風險管理政策旨在識別並分析風險，設定合適的風險規限及控制，以及利用可靠

及先進的資訊系統監察風險並嚴守規限。本銀行會定期審核其風險管理政策及系統，以反

映市場、產品及最佳慣例之變化。 

 

 風險管理乃遵循董事會批准之政策，由風險委員會執行。風險委員會與本銀行的營運部門

緊密合作，認明、評估及對沖金融風險。董事會提供書面準則涵蓋指定範疇，例如外匯風

險、利率風險、信貸風險及應用非衍生金融工具。另外，內部審核負責對風險管理及環境

控製作獨立審核。應用金融工具而產生的最主要風險類別為信貸風險、市場風險和流動資

金風險。市場風險包括外匯風險、利率風險和其他定價風險。 
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18. 金融工具 - 續 

 

 應用金融工具之策略 

 

 本銀行活動主要與應用金融工具有關。本銀行接受客戶在不同週期的存款，並利用該資金

投放於高質素資產以賺取息差。本銀行保持足夠流動資金應付所有到期之提取。 

 

 信貸風險 

 

 信貸風險為客戶或交易對手會違反起約定義從而給本銀行帶來財務虧損的風險。為本銀行

帶來主要收入的業務乃向其他銀行提供同業存放，因此信貸風險為主要風險。信貸風險來

自客戶貸款及一至十二個月內到期之同業存放。為進行風險管理，本銀行將對手違約風

險、地域風險及行業風險等信貸風險因素考慮在內。 

 

 信貸風險管理 

 

 本銀行之風險管理委員會負責透過下列方式管理信貸風險： 

 

• 確保本銀行擁有恰當的信貸風險實操（如有效的內控系統）一貫根據本銀行聲明的

政策和程式、香港財務報告準則及相關監督指引釐定足夠的撥備。 

 

• 從個別工具至組合層面，識別、評估及計量本銀行全部信貸風險。 

 

• 為使本銀行免遭已識別的風險，設定信貸政策，如從債務人取得抵押品、對債務人

進行強健持續的信貸評估及不斷地監控風險抵禦內部風險額度等規定。 

 

• 通過資產類型、交易對手、行業、信貸評級、地域分佈等現值風險集中程度。 

 

• 就融通便利之批准和續期，建立強健的授權結構控制架構。 

 

• 根據違約風險程度，設立並維護風險評級對本銀行風險進行分類。定期覆核風險等

級。 

 

• 設立並維持本銀行之預期信貸損失計量流程，如監控信貸風險、形成前瞻性資料及

預期信貸損失計量方法等。 
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18. 金融工具 - 續 

 

 信貸風險管理 - 續 

 

• 確保本銀行的政策和程序準備就緒妥當維護評估和計量預期信貸損失的模式並使該

等模式行之有效。 

 

• 建立完善的信貸風險會計評估和計量流程，對評估信貸風險及對預期信貸損失進行

會計處理的一般系統、工具及資料提供有力基礎。向業務單元提供意見、指引及專

業技術促進本銀行管理信貸風險之最佳實務操作。 

 

 內部審核部門執行定期審核以保證充分設計和執行已確立的控制和程序。 

 

 信貸風險之顯著增加 

 

 如附註 3 所述，本銀行監控應遵守減值規定的所有金融資產，以評估自初始確認以來信貸

風險是否已顯著增加。倘若信貸風險已顯著增加，本銀行將根據存續期而非 12 個月的預

期信貸損失計提預期信貸損失準備金。 

 

 本銀行使用不同標準確定各資產組合之信貸風險是否顯著增加。所採用之標準既有違約概

率及信貸違約互換利差之定量變動，也有外部信貸評級、監管、經濟或技術環境之重大不

利變化，業務及財務狀況之不利變化及債務人或組合表現行為之變化等定性指標。 

 

 本銀行設定，付款逾期超過約定時間 30 日以上，則自初始確認以來金融資產之信貸風險

已顯著增加，除非本銀行有合理有據的資訊證明並非如此。 

 

 本銀行的監控程式已就緒，以確保用於識別信貸風險顯著增加的標準有效，在風險違約前

或資產逾期 30 日時識別信貸風險是否已顯著增加。  

 

 本銀行的控制和程序已就緒，以識別何時資產之信貸風險改善及何時已不符合信貸風險顯

著增加的定義，如：根據迄今支付的款項及債務人未來及時付款的能力，資產可能從第二

階段轉回第一階段。 

 

 預期信貸損失之計量 

 

 計量預期信貸損失使用之關鍵輸入值如下： 

 

• 違約概率；及 

• 違約虧損率。 
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18. 金融工具 - 續 

 

 預期信貸損失之計量 - 續 

 

 如上所述，該等資料主要源自於統計模式: 及其他歷史外部資料，且對其進行調整以反映

概率加權前瞻性信息。 

 

 違約概率為對給定時間範圍內違約可能性的估計，在某時點及時進行估計。根據統計評級

模式，使用按照各類交易對手及風險定制的評級工具評估和計算違約概率。該等統計模式

乃基於市場資料、包含定量及定因素之內部資料。考慮風險之約定期限及估計預付款率，

估計違約概率。估計乃基於當前條件，並考慮將影響違約概率的未來條件之估計後進行調

整。 

 

 違約虧損率為對違約導致的損失的估計，為到期合約現金流量與（考慮抵押品產生的現金

流量後）貸方預期收到的現金流量之差額。擔保資產之違約虧損率模式考慮對未來抵押品

價值的預測，該預測亦須考慮銷售折扣、兌現抵押品的時間、交叉抵押和債權年資、兌現

抵押品的成本及恢復率（如：退出不良狀態）。無擔保資產之違約虧損率模式考慮回收時

間、回收率及債權年資。根據折現現金流量計算違約虧損率，該現金流量乃根據貸款之原

始實際利率折現。 

 

 本銀行考慮最大合約期間（包括展期期權）之違約風險後計量預期信貸損失，即便合約展

期或續約乃商業慣例，企業乃在前述期間（而不是更長期間內）存在信貸風險。 

 

 信貸質素 

 

 本銀行監控各類金融工具之信貸風險。下表概括了已識別的種類、財務報表單列項目和附

註，且附註就財務報表單列項目之財務工具種類進行了分析。 

 
財務工具種類 財務報表單列 附註 

   

按攤銷成本計量之銀行貸款 庫存現金及與銀行的結存同業存放 10 

按攤銷成本計量之客戶貸款 客戶貸款及其他應收賬項 11 

 

 下表陳述了各類金融資產信貸風險集中性分析。就金融資產而言，表中所列金額代表賬面

值總額。按攤銷成本計量之銀行貸款為庫存現金及與銀行的結存、同業存放及應收同業存

放利息，而按攤銷成本計量之客戶貸款代表本銀行批予員工之定期貸款。 



大有銀行有限公司 

 

 - 36 - 

 

18. 金融工具 - 續 

 

 信貸質素 - 續 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 按攤銷成本計量之銀行貸款 

 

 按部門劃分之風險集中性 

   - 香港金融管理局 293,898,710 443,001,634 

   - 外國銀行 10,502,847 10,510,198 

   - 本地銀行 1,598,169,665 1,593,013,103   ____________ ____________ 

  1,902,571,222 2,046,524,935   ____________ ____________ 

 按地區劃分之風險集中性 

   - 香港 1,892,068,375 2,036,014,737 

   - 美國 8,173,526 7,959,915 

   - 英國 1,928,582 2,173,462 

   - 加拿大 400,739 376,821   ____________ ____________ 

  1,902,571,222 2,046,524,935   ____________ ____________ 
 

 按攤銷成本計量之客戶貸款 423,000 732,000 
  ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

 於 2022 年 12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日，並無過期、重組及收回資產。 

 

 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 

 

 於 2022 年 12 月 31 日，以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產之最大信貸風險為賬

面值 4,500,000 港幣（於 2021 年 12 月 31 日：4,125,000 港幣）。 

 

 作擔保之抵押品 

 

 於 2022 年 12 月 31 日，本銀行未持有與金融資產相關之抵押品或其他提高信譽之物品作擔

保（於 2021 年 12 月 31 日：無）。 

 

 市場風險 

 

 本銀行所面對之市場風險乃因市場價格變動而導致金融工具的公允價值或未來現金流波動

之風險。市場風險來自利率及貨幣產品的未平盤額，所有承受的風險為一般及指定市場變

動與市場因數的波動水準，如外匯、利率、信貸溢價、股權價格及商品價格。 

 

 本銀行面對之市場風險主要來自利率風險及外匯風險。 
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18. 金融工具 - 續 

 

 市場風險管理 

 

 市場風險管理主要按照董事會批准的風險限制執行財資活動。本銀行致力遵照準則、政策

及程序以控制並監察市場風險。經營業務所引起的市場風險均由信貸、資産及債務管理委

員會監督下作評估及管理。本銀行符合香港金融管理局頒佈之銀行業（資本）規則低額豁

免下計算市場風險的所有條件。 

 

 外匯風險 

 

 由於本銀行若干交易以外幣為主要貨幣，因而導致本銀行須面對匯價波動的風險。匯率風

險受限於董事會利用遠期外匯合約批准的政策參數。董事會就所面對的貨幣風險以及每天

監察的隔夜及日內所維持的匯率總和，均設定限制。 

 

 下表列明本銀行以外幣計值資產和負債之賬面值，且顯示報告期末的集中貨幣風險： 

 
  港幣 美元 英鎊 加幣 合計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 2022 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存 298,463 8,172 1,928 400 308,963 

 一個月內到期之同業存放 589,889 26,829 38,336 7,588 662,642 

 一至十二個月內到期之同業存放 819,490 8,421 96,603 -    924,514 

 客戶貸款及其他應收賬項 7,525 127 483 1  8,136 

 以公允價值計量且其變動 

   計入損益的金融資產 4,500 -    -    -    4,500 
  _________ _______ _______ _______ _________ 

  1,719,867 43,549 137,350 7,989 1,908,755   _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 933,087 32,762 134,804 6,744 1,107,397 

 其他應付賬項 3,249 95 336 1    3,681   _________ _______ _______ _______ _________ 

  936,336 32,857 135,140 6,745 1,111,078   _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 

 資產負債表內持倉淨額 783,531 10,692 2,210 1,244 797,677 
  _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 
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18. 金融工具 - 續 

 

外匯風險 - 續 

 
  港幣 美元 英鎊 加幣 合計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 2021 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存 447,548 7,959 2,173 377 458,057 

 一個月內到期之同業存放 394,942 26,127 42,644 8,057 471,770 

 一至十二個月內到期之同業存放 1,059,568 9,591 48,063 -    1,117,222 

 客戶貸款及其他應收賬項 1,164 6 9 -    1,179 

 以公允價值計量且其變動 

   計入損益的金融資產 4,125 -    -    -    4,125   _________ _______ _______ _______ _________ 

  1,907,347 43,683 92,889 8,434 2,052,353   _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 1,125,080 32,462 90,641 7,110 1,255,293 

 其他應付賬項 3,023 3 14 -    3,040   _________ _______ _______ _______ _________ 

  1,128,103 32,465 90,655 7,110 1,258,333   _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 

 資產負債表內持倉淨額 779,244 11,218 2,234 1,324 794,020 
  _________ _______ _______ _______ _________   _________ _______ _______ _______ _________ 

 

 外幣敏感度 

 

 本銀行主要面對美元的外匯風險，但由於管理層認為在聯繫匯率下沒有明顯影響，所以沒

有準備其敏感度之分析。 

 

 此外，下表詳列本銀行面對港幣兌英鎊及加幣時上升及下降5%之敏感度。高級管理人員彙

報管理層對以外幣匯率可能變動進行評估時採用之影響率為5%。敏感度分析僅包括以外幣

列值之未償貨幣項目及於年末以外幣匯率5%之變動進行換算調整。至於港幣兌換相關貨幣

處於5% 弱勢/強勢時，對稅後利潤之影響詳列如下： 

 

   影響  

  2022 2021 

  港幣千元 港幣千元 

 除稅後溢利 

   英鎊 93/(93) 94/(94) 

   加幣 52/(52) 55/(55) 
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18. 金融工具 - 續 

 

 利率風險 

 

 現金流利率風險為因市場利率改變而導致金融工具未來現金流波動産生的風險。公允價值

利率風險為因市場利率改變而導致金融工具價值波動産生的風險。本銀行的現金流量風險

因應市場利率現行水準波動之影響而承擔風險。息差可能會因變動而上升，但亦可因産生

預計以外之波動而減少或造成虧損。管理層就可能承擔之重訂利率錯配水準設定限制，並

定期監控。 

 

 本銀行量度其資産及負債在利率波動下所面對的風險時，主要以差距分析，以提供本銀行

之該等狀況的到期情況及重訂價格特點的靜態資料。到期還款數據日報表把所有資産和負

債按根據合約到期日或預計重新定價日期兩者較早者，以各時期分類。於任何時期類別之

到期或重新定價的資産及負債的金額差別，均可指示出本銀行在淨利息收入之潛在改變時

所面對的風險。 

 

 下表概括本銀行面對之利率風險，包括本銀行的金融資産及金融負債的賬面值，以合約重

新訂價或到期日兩者中較前者分類。 

 
      

  1 個月 1 個月以上 3 個月以上 1 年以上  

  或以下 至 3 個月 至 12 個月 至 5 年 5 年以上 不計利息 合計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 於 2022 年 12 月 31 日 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存 -    -    -    -    -    308,963 308,963 

 一個月內到期之同業存放 662,642 -    -    -    -    -    662,642 

 一至十二個月內到期之同業存放 -    834,659 89,855 -    -    -    924,514 

 客戶貸款及其他應收賬項 3,000 4,522 362 252 -    -    8,136 

 以公允價值計量且其變動 

   計入損益的金融資產 -    -    -    -    -    4,500 4,500   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  665,642 839,181 90,217 252 -    313,463 1,908,755   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 596,065 439,560 -    -    -    71,772 1,107,397 

 其他應付賬項 -    -    -    -    -    3,681 3,681   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  596,065 439,560 -    -    -    75,453 1,111,078   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 利息敏感差距合計 69,577 399,621 90,217 252 -    238,010 797,677 
  _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 
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18. 金融工具 - 續 

 

 利率風險 - 續 

 
    

  1 個月 1 個月以上 3 個月以上 1 年以上  

  或以下 至 3 個月 至 12 個月 至 5 年 5 年以上 不計利息 合計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 於 2021 年 12 月 31 日 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存  -    -    -    -    -    458,057 458,057 

 一個月內到期之同業存放 471,770 -    -    -    -    -    471,770 

 一至十二個月內到期之同業存放 -    1,067,261 49,961 -    -    -    1,117,222 

 客戶貸款及其他應收賬項 210 363 147 459 -    -    1,179 

 以公允價值計量且其變動 

   計入損益的金融資產 -    -    -    -    -    4,125 4,125   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  471,980 1,067,624 50,108 459 -    462,182 2,052,353   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 737,479 413,053 -    -    -    104,761 1,255,293 

 其他應付賬項 -    -    -    -    -    3,040 3,040   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  737,479 413,053 -    -    -    107,801 1,258,333   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 利息敏感差距合計 (265,499) 654,571 50,108 459 -    354,381 794,020 
  _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _________ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 

 利率敏感度 

 

 下列敏感度分析乃基於報告期末面對的浮動利率風險，並假設於報告期末未償金融工具於

整個年度內一直尚未償還。利用增加 25 基點（2021 年：25 基點），對利率風險假設所得

的結果，管理層作內部報告及評估利率之可能變動。 

 

 若利率增加 25 基點（2021 年：25 基點）並假設其它因素不變，因客戶存款的浮動利率而

對稅後利潤之影響詳列如下： 

 

 影響 

  2022 2021 

  港幣千元 港幣千元 

 

 除稅後溢利 (800) (997) 
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18. 金融工具 - 續 

 

 流動資金風險 

 

 流動資金風險為本銀行缺乏充足財務資源依期履行其責任或是依期履行其責任需要付出過

高代價之風險。以上風險乃由於現金流量時點的錯配導致，該錯配乃銀行業營運之固有風

險且受整個市場上一系列事件的影響。 

 

 流動性風險管理 

 

 管理層負責監控本銀行之流動資金狀況，並通過定期覆核法定流動性維持比率、資產和負

債之到期還款資料、貸款與存款比例以及同業交易以監控情況。流動資金政策由管理層監

察，並由風險委員會與本銀行董事會覆核。本銀行之政策旨在每天維持保守程度的流動資

金，使本銀行可以隨時履行其在正常業務運作中到期之責任，並符合法定流動性維持比率

要求，需要時亦可以處理任何資金危機。可應用到期資金的限制設於最低比例，以應付所

有現金資源回收，例如隔夜存款、往來賬戶；並以最低水平和其他借款工具，補充預料以

外的提款。 

 

 本銀行管理層就每日和每月之平均流動性維持比率，設定內部目標水平。本銀行會計主任

負責監察該等比率，並當流動資金少於內部限額時，會計主任會向管理層作彙報，以決定

採取合適的行動作修正。 

 

 流動資金表 

 

 下表詳列本銀行非衍生金融負債之餘下合約到期期限。乃根據金融負債之合約期限的未折

現還款額而制定，包括該等負債可能導致的利息，惟本銀行已享有的利息和其打算在期限

前還款所採用利息除外。 

 
       

  1 個月    1 個月以上 3 個月以上 1 年以上    

  以下 至 3 個月 至 1 年 至 5 年 5 年以上 合計 賬面值 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 金融負債 

 

 於 2022 年 12 月 31 日 

 客戶存款 668,954 443,634 -    -    -    1,112,588 1,107,397 

 其他應付賬項  1,502 2,179 -    -    -    3,681 3,681 
  _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________ 

  670,456 445,813    -    -    -   1,116,269 1,111,078   _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________   _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________ 

 於 2021 年 12 月 31 日 

 客戶存款 842,271 413,135 -    -    -    1,255,406 1,255,293 

 其他應付賬項 2,026 1,014 -    -    -    3,040 3,040 
  _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________ 

  844,297 414,149 -    -    -    1,258,446 1,258,333   _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________   _______ _______ _______ _______ _______ _________ _________ 
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18. 金融工具 - 續 

 

 資產負債表外項目 

 

 下表概述本銀行資產負債表外向客戶承諾延長信貸的合約金額日期，以及其他融資和財務

擔保（按最早之合約期滿日計算）總結如下： 

 

  1 年以內 1 年至 5 年 合計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 於 2022 年 12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日 

 擔保、承兌及其他財務工具 3,490 -    3,490 
  _______ _______ _______   _______ _______ _______ 

 

以餘下到期還款分析資產及負債 

 

 根據香港金融管理局頒佈的指引，基於在報告期末前餘下之合約期限到期還款作以下分

析： 

 
   到期期限  

       1 個月        3 個月     1 年 

    1 個月     以上至        以上至      以上至        5 年    無注明  

      即時還款  或以下     3 個月         1 年        5 年         以上    日期    賬面值 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 於 2022 年 12 月 31 日 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存 308,963 -    -    -    -    -    -    308,963 

 一個月內到期之同業存放 -    662,642 -    -    -    -    -    662,642 

 一至十二個月內到期之同業存放 -    -    834,659 89,855 -    -    -    924,514 

 客戶貸款及其他應收賬項 -    3,000 4,522 362 252 -    -    8,136 

 以公允價值計量且其變動計入當期 

   損益的金融資產 -    -    -    -    -    -    4,500 4,500 

 無形資產 -    -    -    -    -    -    210 210 

 遞延稅項資產 -    -    -    -    -    -    245 245 

 預付款項 -    -    -    -    -     -    413    413 

  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  308,963 665,642 839,181 90,217 252 -    5,368 1,909,623   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 455,537 212,300 439,560 -    -    -    -    1,107,397 

 其他應付賬項 94 1,409 2,179 -    -    -    1,441 5,123  
  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  455,631 213,709 441,739 -    -    -    1,441 1,112,520   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 流動資金差距 (146,668) 451,933 397,442 90,217 252 -    3,927 797,103 
  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 
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18. 金融工具 - 續 

 

 以餘下到期還款分析資產及負債 - 續 

 
   到期期限  

        1 個月        3 個月        1 年 

    1 個月     以上至        以上至         以上至        5 年     無注明  

      即時還款  或以下     3 個月        1 年         5 年         以上     日期      賬面值 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

 於 2021 年 12 月 31 日 

 

 資產 

 庫存現金及與銀行的結存 458,057 -    -    -    -    -    -    458,057 

 一個月內到期之同業存放 -    471,770 -    -    -    -    -    471,770 

 一至十二個月內到期之同業存放 -    -    1,067,261 49,961 -    -    -    1,117,222 

 客戶貸款及其他應收賬項 -    210 363 147 459 -    -    1,179 

 以公允價值計量且其變動計入當期 

   損益的金融資產 -    -    -    -    -    -    4,125 4,125 

 無形資產 -    -    -    -    -    -    210 210 

 遞延稅項資產 -    -    -    -    -    -    245 245 

 預付款項 -    -    -    -   -    -    421 421 

 設備及租賃物業裝修 -    -    -    -   - -    42 42 

 可收回稅款 -    -    3,111 -   -    -    -    3,111 
  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  458,057 471,980 1,070,735 50,108 459 -    5,043 2,056,382   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 負債 

 客戶存款 583,247 258,993 413,053 -    -    -    -    1,255,293 

 其他應付賬項 54 1,972 1,014 -    -    -    1,441 4,481  
  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

  583,301 260,965 414,067 -    -    -    1,441 1,259,774   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 流動資金差距 (125,244) 211,015 656,668 50,108 459 -    3,602 796,608 
  _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________   _______ _______ _________ _______ _______ _______ _______ _________ 

 

 金融資產及負債的公允價值 

 

 董事認為，財務報表中以攤餘成本計量之金融資產和金融負債賬面值接近其公允價值。 

 

 資本管理 

 

 本銀行採取維持充足資金基礎的政策以： 

 

- 符合銀行業條例的銀行業（資本）規則要求；及 

 

- 維持本銀行之穩定以提供合理回報予股東。 

 

 按法定資本與風險性資產比例作計算的資本充足比率保持在法定下限比例之上。 
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18. 金融工具 - 續 

 

 資本管理 - 續 

 

 資本充足狀況與法定資本的使用，均由本銀行管理層運用以銀行業（資本）規則為基礎的

技巧緊密監察。所需資料會以統計表形式於每季定期呈交香港金融管理局。 

 

 本銀行已制定商業計劃程序以評估其資本是否足夠應付現時和未來之銀行活動。該程序按

其策略重點與商業計劃，訂出本銀行與風險相關的充足資本目標。 

 

 金融工具的公允價值計量 

 

 本附註提供有關本銀行如何確定各種金融資產和金融負債的公允價值的資訊。 

 

 為了財務報告的目的，銀行的部分金融工具以公允價值計量。在估計公允價值時，本銀行

在可獲得的範圍內使用市場可觀察資料。當沒有一級輸入資料時，本銀行參考會所官方網

站的報價計量公允價值。 

 

 公允價值計量在財務狀況表中確認 

 

 下表提供了按初始確認後以公允價值計量的金融工具分析，根據公允價值可觀察程度分為

一至三級。 

 

   公允價值  合計 

  一級 二級 三級 公允價值 

  港幣 港幣 港幣 港幣 

 於 2022 年 12 月 31 日 

 

 以公允價值計量且其變動計入當期 

   損益的金融資產 

   - 會所會籍  -    4,500,000 -    4,500,000 
  _______ _________ _______ _________   _______ _________ _______ _________ 

 

 於 2021 年 12 月 31 日 

 

 以公允價值計量且其變動計入當期 

   損益的金融資產 

   - 會所會籍  -    4,125,000 -    4,125,000 
  _______ _________ _______ _________   _______ _________ _______ _________ 

 

於本年度，金融工具在一級和二級之間沒有轉移。 

 

 在評估分類為第二級的會所會籍的公允價值時，公允價值是參考會所官方網站的報價得出

的。於 2021 年 12 月 31 日及 2022 年 12 月 31 日，以公允價值計量且其變動計入當期損益

的金融資產，按市場價值計量。 
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19. 關聯人士的交易 

 
 本銀行與關聯人士（包括主要管理人員與其直系親屬，以及由其控制或具有重大影響力的

公司）進行多項交易，當中主要為接受其存款。 

 
 本銀行於本年度與關聯人士進行之交易如下： 
 

  2022 2021 
  港幣 港幣 

 
 客戶存款利息支出 5,188,985 495,865 

 租金及其他相關支出 876,279 802,317 
  _______ _______   _______ _______ 

 
定期、即期及通知存款之年利率為介乎 0.015%至 4.500%（2021 年：0.0005%至 0.155%）
及於一至三個月內到期。 

 
本銀行於報告期末尚有與關聯人士的餘額如下： 

 

  2022 2021 
  港幣 港幣 
 

 往來賬戶 42,892,951 85,645,839 

 儲蓄存款 296,100,840 369,913,894 

 定期、即期及通知存款 599,928,541 658,684,545   ____________ ____________ 

  938,922,332 1,114,244,278   ____________ ____________   ____________ ____________ 

 

 往來賬戶存款結餘為非付利息計算及需應要求即時付還。儲蓄存款結餘年利率為 0.625% 

（2021 年：0.001%）及需應要求即時付還。 

 

 定期、即期及通知存款結餘年利率為介乎 2.23%至 4.5%（2021 年：0.01%至 0.135%）及於

一至三個月內到期。 

 

 此類交易與非關聯人士交易的條款類同。 

 

 本銀行向一家關連公司發出保證書，主要對象是公用事業公司，金額為 3,490,000 港幣

（2021 年： 3,490,000 港幣）。本銀行董事為該關連公司的股東。 

 

 主要管理人員酬金 

  2022 2021 

  港幣 港幣 
 

 薪金及津貼（包括董事袍金） 6,163,167 6,271,780 
  _________ _________   _________ _________ 

 

 長期服務金 - 3,375,000 
  _________ _________   _________ _________ 

 

 截至 2022 年 12 月 31 日，本銀行並無提供簽約奬金和遣散費（2021 年：零港幣）。 
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20. 資產負債表外之風險 

 

 於報告期末，本銀行尚有下列或有負債及承付款項之重要的合約金額： 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 直接信貸替代項目 3,490,000 3,490,000 
  _________ _________   _________ _________ 

 

 

21. 退休福利計劃 

 

 本銀行參與一個根據職業退休計劃條例註冊之退休計劃，保障所有合資格員工。計劃的資

産與本銀行資産分開處理，由託管人以基金形式管制。本銀行向計劃提供有關薪金之百分

之五供款，員工亦以相同數目向計劃供款。 

 

 本銀行本年度的有關計劃供款為 219,385 港幣（2021 年：208,783 港幣），該款項已列入損

益及其他全面收益表內。 

 

 

22. 經營租賃承擔 

 

 根據不可撤銷之經營租賃合約，下列為本銀行於報告期末未來有關租賃承擔所有所須支付

之最低租金： 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 

 一年以內 738,540 738,540 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 經營租賃付款即本銀行租用其辦公處所應繳租金。現行租賃於 2023 年 11 月到期，而租賃

期內租金維持不變。 
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未經審核補充財務資料 

截至 2022 年 12 月 31 日止年度  

 

 

以下為有關企業管治及依據香港金融管理局頒佈的《銀行業（披露）規則》披露的其他資訊，這

些補充財務資料未經審核： 

 

1. 企業管治 

 

 審核委員會、薪酬委員會、風險委員會、提名委員會、執行委員會及信貸、資產及債務管

理委員會在企業管治事情上協助董事會。 

 

 審核委員會成員包括三名獨立非執行董事，並向董事會定期匯報。審核委員會監察經董事

會通過之政策及其他內部與法定規條的遵守。並監察本銀行內部及外聘核數師工作，從而

就本銀行之財務匯報程式及內部管控系統的效益向董事會提供獨立意見。 

 

 本銀行成立薪酬委員會，並以書面列明其職權範圍，釐清其權力及職責。薪酬委員會由三

名獨立非執行董事組成，並定期向董事會匯報。薪酬委員會負責向董事會就本銀行所有董

事和高級管理人員的薪酬政策、慣例及架構提出建議，以釐定其薪酬待遇。本銀行會確保

任何董事或其下屬均不得參與其個人的薪酬制定，並且每年最少有一次覆核本銀行之薪酬

系統及其運作。在二零二二年間，薪酬委員會召開了兩次會議，薪酬委員會所有成員均有

出席會議。 

 

 薪酬委員會獲充足資源以履行其職責。薪酬委員會於二零二二年之工作概述如下： 

 

(i) 檢討本銀行薪酬制度及其運作； 

(ii) 檢討年度薪金支付情況； 

(iii) 檢討高級管理層、主要人員及其他員工的薪酬；及 

(iv) 檢討薪酬政策。 

 

 本銀行已審核本銀行全體員工的薪酬政策。該政策涵蓋與本銀行業務相稱的指引和程序，

同時支援本銀行的道德價值、目標、策略和控制環境。薪酬架構的設計旨在鼓勵員工支援

本銀行風險管理架構和財政長遠穩健。本銀行之薪酬政策於年內並無任何改變。 
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1. 企業管治 - 續 

 

 本銀行之薪酬待遇中僅包含以現金支付之固定薪酬。在制定有關薪酬架構時，本銀行會因

應員工之職級、職務、職責及負責業務和促進員工的彼此互動以支援本銀行的風險管理及

長遠財務隱健。 

 

 本銀行以有系統的評估方法定立每個員工的適當薪酬。通過每年或定期檢討員工的表現，

評估每個員工在工作上的要求和工作表現是否已達標。本銀行將以薪酬作為獎勵員工的成

就。表現不佳的員工，其來年的薪酬遞增水準可能會受到影響。 

 

 本銀行的高級管理人員為 10 人，以及另外 4 人被視為本銀行之關鍵人員，並以固定薪酬支

薪。本年內以現金支付酬金金額分別為 4,509,947 港幣及 1,653,220 港幣（2021 年：

4,540,580 港幣及 1,731,200 港幣），共 6,163,167 港幣（2021 年： 6,271,780 港幣）。本銀

行於年內並無提供任何保證獎金、簽約奬金及遣散費。 

 

 風險委員會處於董事會之下本銀行風險管治體系的最高層級，由三名獨立非執行董事組

成。風險委員會直接監督本銀行風險偏好之形成，且確保銀行政策和程式中反映了該風險

偏好。風險委員會亦定期審核本銀行之風險管理架構並確保根據已定政策使用恰當人力資

源執行所有重要風險相關任務。 

 

 提名委員會負責就識別、挑選、提名及推薦合適的董事及高級管理人員相關事宜向董事會

提供建議。提名委員會亦對董事會之表現及董事對董事會效力之貢獻進行評價。 

 

 提名委員會由三名獨立非執行董事組成。 

 

 執行委員會由包括主席與一名執行董事在內的至少三名董事會成員組成。該委員會確保銀

行在董事會會議之間的業務和事務之連續性，並擁有董事會的授權及享有同等權力以批核

事項或採取合適行動。 

 

 信貸、資產及債務管理委員會之成員包括本銀行之總裁、總經理、經理、司庫和會計及營

運主管。該委員會旨在執行及維持有關信貸、流動資金狀況、現金流量、到期項目、利率

及匯率趨勢以及法規遵守職能的整體風險管理架構。 

 

 本銀行董事會認為本銀行已完全遵守香港金融管理局監管政策手冊的《本地註冊認可機構

的企業管治》。 
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2. 分部資料 

 

(a) 按地區劃分 

 

 本銀行所有業務皆於香港運作。 

 

(b) 按業務劃分 

 

 本銀行主要經營商業銀行業務。 

 

(c) 客戶貸款－以行業劃分 

 

 客戶貸款的行業類別是按該等貸款用途分類，未減除任何撥備。 

 

  2022 2021 

  港幣 港幣 

 在香港使用的貸款 

   個人－其他私人用途 423,000 732,000 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 貸款客戶主要位於香港。 

 

 

3. 其他財務資料 

 

(a) 流動資金狀況 

 

 按照《銀行業(流動性)規則》計算，平均流動性維持比率是每月平均流動性維持比

率的簡單平均數，每月平均流動性維持比率按平均流動資產與經作出相關扣除後之

平均限定負債之比例計算。 

 

  2022 2021 

  % % 

 

 平均流動性維持比率 93.78 100.96 
  _______ _______   _______ _______ 



大有銀行有限公司 

 

 - 4 - 

 

3. 其他財務資料 - 續 

 

(b) 資本充足 

 

 資本充足比率是按照香港金融管理局頒佈的《銀行業（資本）規則》以獨立基礎計

算。該比率乃根據《巴塞爾資本協定 III》而修訂的《銀行業（資本）規則》所編

製。本銀行採納基本方法以計算信貸風險的風險加權資產，並以基本指標方法計算

營運風險。 

 

  2022 2021 

  % % 

 

 總資本比率 227.06 218.07 
  _______ _______   _______ _______ 

 一級資本比率 226.84 217.90 
  _______ _______   _______ _______ 

 普通股權一級資本比率 226.84 217.90 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 本銀行於本網站內設立「監管披露」一節以披露《銀行業（披露）規則》有關資本

的資料。以上資料可見於本銀行網站 (www.tybhk.com.hk)。 

 

(c) 槓桿比率 

 

 槓桿比率是按照香港金融管理局頒佈的《銀行業（資本）規則》以獨立基礎計算。

該比率之披露乃根據《銀行業（披露）規則》所編制。 

 

  2022 年 2021 年 

  12 月 31 日 12 月 31 日 

  % % 

 

 槓桿比率 41.65 38.66 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 槓桿比率的資料披露可於本銀行網站(www.tybhk.com.hk)之「監管披露」內瀏覽。 

 

(d) 防衛緩衝資本比率 

 

 於 2022 年 12 月 31 日，本銀行的防衛緩衝資本比率為 2.5%（2021 年：2.5%）乃按

照《銀行業（資本）規則》計算。 
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3. 其他財務資料 - 續 

 

(e) 逆週期緩衝資本比率 

 

 逆週期緩衝資本比率是按照《銀行業（資本）規則》計算。 

 

  2022 年 2021 年 

  12 月 31 日 12 月 31 日 

  % % 

 

 逆週期緩衝資本比率 0.993 0.997 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 逆週期緩衝資本比率的資料披露可於本銀行網站 (www.tybhk.com.hk) 之「監管披

露」內瀏覽。 

 

(f) 營運風險的資本支出 

 

 報告期末之營運風險的資本支出按基本指標方法計算如下： 

 

  2022 2021 

  港幣千元 港幣千元 

 

 營運風險的資本支出 1,921 2,898 
  _______ _______   _______ _______ 

 

 

4. 營運風險 

 

 營運風險涉及人為錯誤、系統失靈、欺詐、或內部監控及程式不善所引致的不可預見之損

失。 

 

 依照董事會批核的政策，風險管理是由風險委員會負責。該委員會透過妥善的人力資源政

策、授權、權責劃分和最新準確的資訊，以管理營運風險。 

 

 一旦業務受到任何干預，現有一套全面的應變計劃，確保重要業務繼續運作，日常營運亦

可以及時有效地回復正常。 
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5. 國際債權 

 

 國際債權資料披露對交易對手風險額最終風險的所在地，並已顧及轉移風險因素。一般而

言，在以下所述的情況下才轉移風險：有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地的國家的

一方擔保；或該債權的履行對像是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易

對手的所在地。當某一國家的風險額佔總風險額 10％或以上，該國家的風險額便予以披

露。 

 

  銀行 

  港幣千元 

 於 2022 年 12 月 31 日 

 

 發達國家 199,490 

 - 其中： 日本 190,915 

 

 離岸中心 1,029,978 

   - 其中：    香港 838,507 

 - 其中：    新加坡 191,471 

 

 發展中的亞洲和太平洋地區 680,418 

   - 其中： 中國 495,012 

  臺灣 185,406 

 

 於 2021 年 12 月 31 日 

 

 發達國家 353,398 

 - 其中： 日本 345,061 

 

 離岸中心 1,124,874 

   - 其中：    香港 1,124,874 

 

 發展中的亞洲和太平洋地區 578,649 

   - 其中： 中國 392,887 

  臺灣 185,762 
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6. 貨幣風險 

 

 下表列明因非買賣及結構性倉盤而承受的外匯風險額，而該等外匯淨額佔所持有外匯淨盤

總額的 10%或以上者： 

 

  於 2022 年 12 月 31 日 

  (港幣同值) 

  美元 英鎊 加幣 合計 

 

 現貨資產 43,556,332 137,423,235 7,992,999 188,972,566 

 現貨負債 (32,856,931) (135,139,954) (6,745,593) (174,742,478)   __________ ___________ _________ ___________ 

 長盤淨額 10,699,401 2,283,281 1,247,406 14,230,088 
  __________ ___________ _________ ___________   __________ ___________ _________ ___________ 

 

 結構性倉盤淨額 -    -    -    -     
  __________ ___________ _________ ___________   __________ ___________ _________ ___________ 

 

  於 2021 年 12 月 31 日 

  (港幣同值) 

  美元 英鎊 加幣 合計 

 

 現貨資產 43,690,428 92,920,596 8,435,570 145,046,594 

 現貨負債 (32,465,327) (90,654,559) (7,109,818) (130,229,704)   __________ ___________ _________ ___________ 

 長盤淨額 11,225,101 2,266,037 1,325,752 14,816,890 
  __________ ___________ _________ ___________   __________ ___________ _________ ___________ 

 

 結構性倉盤淨額 -    -    -    -     
  __________ ___________ _________ ___________   __________ ___________ _________ ___________ 

 

 

7. 逾期及重整貸款和其他資產 

 

 於報告期末，本銀行並無逾期及重整貸款和其他資產。 

 

 

8. 中國內地活動 

 

 於報告期末，本銀行並無對中國內地非銀行風險承擔。 

 

 

9. 遵守資訊披露規定 

 

 本銀行擬定截至 2022 年 12 月 31 日止年度之財務報表時，完全遵守香港金融管理局的《銀

行業（披露）規則》所載之規定。 

 

  

 


